
 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 12957/22.08.2019 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.08.2019, ora 
15.00, în sala mare de ședință, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul județului, amendamente la proiectele de hotărâre, dacă 
este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin mass-media și prin afișarea pe pagina de internet a 

Județului Argeș. 
 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

Contrasemnează, 

                                                                       SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                                                Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2019  
Nr. __ 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 

 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.07.2019. 
2. Proiect de hotărâre privind validarea rezultatelor examenului pentru ocuparea funcției de 

medic șef  Laborator Radiologie și Imagistică Medicală din cadrul Spitalului de Pediatrie 
Pitești. 
- Inițiator :Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate :  K3, K5. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al Căminului pentru Persoane 
Vârstnice Mozăceni. 
- Inițiator :Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3, K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul „PRO 
Social”. 
- Inițiator :Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K3, K5. 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea si completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
45/28.02.2019 privind aprobarea calendarului principalelor activități și manifestări cultural-
artistice, stiințifice și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate și sprijinite de Consiliul 
Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a nomenclatorului de materiale ce vor 
susține aceste activități 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K4,K5. 

6. Proiect de hotărâre privind organizarea celei de-a XIII-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și 
Muscelului ce se vor desfășura în perioada 17 august – 14 septembrie 2019 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K4, K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
activității de voluntariat în cadrul Consiliului Județean Argeș și a instituțiilor publice din 
subordine. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat şi a Cofinanţării 
actualizate pentru obiectivul de investitii ,,Modernizare  DJ 703 B Serbăneşti (DJ 659) – 
Siliştea, km 70+410 – 77+826, L= 7,416 km, în comunele Rociu şi Căteasca”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K5, K6. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat şi a Cofinanţării 
actualizate, pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ 741 Pitești – Valea Mare – Făgetu - 
Mioveni, km 2+060 peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), oraș Ștefănești”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K5, K6. 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat şi a Cofinanţării 

actualizate, pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăești peste 
râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K5, K6. 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează 
accesul pe proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, întreținerii, 
înlocuirii sau montării rețelelor de comunicații electronice, modul de utilizare partajată a 
elementelor de infrastructură, precum și unele măsuri privind construirea de rețele de 
comunicații electronice 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate:  K5. 

12. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a unui teren aflat în domeniul public al județului Argeș. 
- Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statelor de funcții ale Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K3, K5. 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor 
necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață din așezările informale 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate:  K5. 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 106/12.04.2018 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2019  
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K2, K3, K4, K5, K6. 

16. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2019 
- Inițiator :Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K5. 

17. Informare privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, pe semestrul I 2019. 
18. Informare privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 

județului Argeș (semestrul I 2019). 
 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                               

                                                                    Contrasemnează, 

                                                                                           SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                   Ionel VOICA 


